I

..

..
, ;

. ~.. .'."

-. .' ',' . , ,

...:; '.:.,.: .....
..:" .. .,

"

;. \', ... . '

"

" ,.' ,
[a'edo 'de Serglp.

PREFEITURA MUf!ICIPAl DE POCO VEnDE,,

, .
LEI Nº C)?y

DE 13 DE JlJ'lEIRO DE 19890

. - .. - .._" .. __ .-._ ......• -_...
"

I,

'". ,

!:
I

Dispõe sobre a reorganização da
nistração Pública Municipal e dá
tras providências.

Admi-
ou-

•

o PREFEITOl1UNICIPALDE POÇO VERDE:

~ Faço saber que a Câmara de Vereadores de Poço Verde
e eu sanciono a seguinte Lei:

decre-

.1

TITULO I
DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

..

Art. 19 A Administração Municipal é dirigiãa superiormen-
elo Prefeito de Poço Verde com auxílio dos Secretárjos'do Municí

'.

Art. 29 - A Administração Municipal compreende o
C'e ito e as Secretarias Municipais.

'-

Gabinete

Art. 39 - Para os efeitos desta Lei, consideram-se
co~a Administração Municipal:. .

C5rgãos

• , (

'1"-';"" 11

111- r ....'..)ccrev::::.rl~
.' r'o •~.•........f

Dor mo:ivo
assunto na

.e..~ .

i
!
l.

. ,

• f
\

l
I'.
I
•

t·
\
L

'\

·t..' ' •. t- ,
, .'r ".: , .••

r~~r.·.

. '•..~- '".~., .

• o

" '....~...:.: .
t-

o'
• ti • II :"',: •• ~ .41

4o' ',' r. .,.. . •.
••. ' •. 'o • "

. .' ,.
, •• ', ." ••..• #- •

\
/. ,•

I,

.:

• ~.:. o. •••• ."" •.••
..; :'~"~ :.~~,'.~....' ..~ . \, ~ "

', . .,.• " :. I' '.:": ••. . . ...

.... '
" .

•
o,.. " ,." ,.

,o.:.:" :., .-. . .. :~':
,. .

" .
,Ecle.do d. &.rglpc

PREfEITURA r,~ur~lcIPAl DE POGO VERDE,
.'. ....

;.

. '

, ,

• .2 ..•. , .. , .•- .'~.-----."-,,....
TITULO II

DA SUPERVISÃO 'ADMINISTRATIVA..• . . ,

Art •.59 - Todo e qualquer 6rgão da Administração Municipal)
:arã sujeito' à'supervisão do titular do drgão Básico competente,
':etua,j~sos submetidos à apreciação àire1:a do Prefeito.

. 'I Parágrafo único - Os titulares dos <Jrgãos Básicos exercerao
~up~visão de que trata este artigo com apoio nos órgãos que corn-
~m ( estrutura superior das respectivas unidades.

Art. 69 - A supervisão de que trata este Capítulo tem por
jetivos principais, na área da respec~iva competência:

I - Assegurar a obs er-vànc ía da legislação pertinente;
11 Promover a execução dos programas da Prefeitura;. . .

II1 Fazer observar as diretrizes'básicas previstas nes
Lei.

.
:"( . ,

"

•

•

~rTULO 111
. DA ESTRUTURA AnMINISTRATIVA DA PREFEITURA

'CAPITULO I
PO GABINETE DO PREFEITO

o Gabinete do Prefeito é o Or&~o de Apoio AQ~inistra
tivo intre&Qdo pela Secret~ri~.

"C t .Art. SI? A Pr-e fei't ure de Poço VOY>de "d. -
- r-e 'úrlas t das quais são seus t';i'l11 -.,-,,,c::...... S lS, p0t.=a. das seguintc:s

I -_.~C,.t,;~ os e cre t ar•.•10"" M. '. ,
=-- ~ ,0.r-....e t cr i » ~- ,.....,. ~. - .» .l!unl.Cl.palS·,... ~ -- ~~~--~ ~~PC,-J..;l,.1.,.t =:::~ - .

II

411-
IV
v

CAPITULO 111
DAS SECRETARIAS DO l1UNIC!PIO

de
àe -J.ç ~o So c i;:. 1 j " ~"" .., 1'" , ~

V\IJ ..tJ.\.

r !. i u1 l' i r- O,.., •- ---~, r""""', ')1'''-'~:i.L~l

. .

•

•.

•

.•

. :1"I I
, t

f • t't ' ~': ,:.:'

•

"

I

\. ' ... ' \
• • • •• ~:. f,' ,,' f;. I' '.~ . :••.•

'0· # • , •

•.••• '. ~ '-!\U " •••.•',.,.,~ •••.••.•• ' ',',,,"'''1 •.•... :..•••..• ~t~ ••• ~. ,,~ t' .• , 'I •" ~ ' . '.',:.;".,..\:..,.,..-' ' I~.c.~ '.•.... " . ""., .. . \. ,"• t'...... . • •... '. . .• '. . ....', ~...• .. f, '.' 4 • " I' •
• • ". '. ',' • -,' •••..•V•• _ •• ,.o .:~ • t •• ,•• : ,'o', • "

-Ie. ~ •• " .',." ,t', •• " •••••••••••••• ':#~fI'. h.,

i··.'······,:·, • '.•• ~'," , .~ ,', t. .• ' , ..••~-: ~'.,'. :.'.:' .•... 'o' to'!' :'\".~"•• .'.• ;' -; '••.:.' \ • t,

•••. t. ..~ .'. .:. ·.·i:.•.~·..~.••:. ,,;
." ~~ •.tiJ.~

: ·(te·i.do d. Ge·~gIP.

, .

"
•.., ~.." "'. L•• fi

\ ~..~
.. ' . .- .., '.

. ,0 ..•... '. .... . .
,'. .'.:' ~.:::~:.:.\.>..;.
.. ~ '....

·0·.·:. ~
":': ,.

" ,,
. ,. . ...... • ,':rt •. , .',

rJ"· •.- .:'~~.~~.~~.~...~.:.:,,~.::-.~' .

• '. :•••••.•t

.. ,

.•. .-
..

I • " .•• ; ••• ".

•• ~ .•- _ r ••.. · .
. . .... . '. .

.•..••..••••••. • :w• '... ~.-:..- . .; .....~- ,
. ... _. '.

3. ,,....
; • _4 •

::'.Seção I

Da Secretaria Es:pecf~l

9 r de competência da Secret aria Especial:Art.
1 Assessorar o Prefeito no desempenho. de suas atri-

lições constitucionais e legais;
<;» -" 11 .: Contro lar a entrada e saíd a de todos os proc:=ssos

.ie f 'Ilandamã Prefeitura;
'- 1·11 - Acompanhar os projet os.de 1ei em t r-arn.itação

amar-a Municipal;
'IV Elaborar projeLos de lei;

V Elaborar decreLos € minutas de despachos;
,-

VI Elabora~ ~ensagens e relat6rios;

na

3S

VII··-
lei; S' de cr-e t os

~. l.~ ,

divulgaçãoCoordena~ e promover a publicação e
e demais .ato~ oficiais;"

• Exercer a coordenação administrativaVIII
ecr-et ar-í as ;

Q

de todas as
IX Coordenar os programas de defesa civil do Mun'~éí-io;
x Desenvolver atividades ligadas ã área de Comuni~aao;

.'-...- XI Coordenar Projetos Especiais de DesenvolvimerlLo aarg do PrefeiLo,

e Aracujuo
XII .:.. Executa drní t ....

a. a um~s r2.ç~O do Gabinete represent2.ç;:.)

XIII

SECÇXO 11
Sccrct3.rie. de

• I
!

,
!

I
i
I

I
!
I

. .. .. ' ....

,. ..
.' t ,','

. f

" " ;.... .
. .,. . . ~ .

•
•• t • ."...•.:- ~..

~ ~..tal.do· d. Serglp.

PREfEITUP.A r,~Ul~ICIP"l DE POCO VEnOE,
.~.. .

•
, .

.~
-_-- --~1f,_. .~--;"-_ -. __ ,,:,,-,_',:. -. ·-":;;"··--=~-_-=..:tU"'-·-·~---O-'-.-·

., AREA DE
'o "

Administração e Finanças
.. .'.'
.'

Art. :1 O
Finanças:

•!de competência da Secretaria de Administração e

I -Desenvolver as atividades da administração de
soal, recrutamento, seleção) treinamento, controle e pagamento
pl soal;

11
oat -mônio móvel e.. ~

material

111
IV

gráfico
V

VI
VII

.••• .0c~p~o;
- ...

VIII
IX

X
XI

r »s ;

pes
de

atividades de contrôle de materialDesenvolver
imóvel;
Administrar o almoxarjfado da Prefeitura;

- Desenvolver atividades 'gráficas, padronizando
a ser utilizado pelas Secretarias;
- Administrar os servi~os auxiliares;

Administrar o arquivo da Prefeit~ra;
Executar a política financeira e <fiscal do Muni-

e

o

~ Fromover a arrec~dação de tributos;
Desenvolver e manter o cadastro de contribuintes;.
Exe cut ar- os serviços de. contribuintes;
Executar o contrôle de títulos e valores mobiliá-

XII - Proceder o registro corrt âb.í j do patrimônio;
XIII - Administrar os serviços da dívida ativa;

XIV Promover e preparar as licitações e contratos;
XV - Promover a defesa judicial de atos oficiais prat~

caàos pelo Prefeito e Se.cret àr io s do Hun ic i p io ;. .
'XVI - Pres~a~ orienLaç2o e assistência luríãica 2 todo

corpo 3dministrativ0 da Prefeitura.
Parágrafc único - ?oc'r~, ~ apreciaç~C' 00 SE:crE:-:2rio.sspcci.-.l,

a Secr-et er-ie c e P.(~.'-1i:;is""Lr.::ç2.('. - finanças co nt r-et er s er v i co s de Le~-
ceiros especiê.li7.êdc:~ de ecor-co cerroc s :ins ê C"'" S'.: ó e st i nar..

•

AREA DE

Art. 11 -! de co iapct e nc i a da Se cr-et a'ri a de Planejamento:
I - Traçar as di~~.~izcs ?êra a p01~tica de d scnvol-

vimcnto do Municfpio;

,
• I
. , :

'.

, \~.'

: ,
It:, '
4 ;

,
<.

,\ • I' f •.- ••••.• ~... , .
I .,__ " -:"" ; :_ ~ , '; ., •• " ',' ~ I ,_ - " '.

•• 1 ~ '. • •.••.••• '. ,.
" ..~. . ..,. " .. . ..: ', . .

','. . e- '. t,' •". '. '. -. .
. " # ~., • .: ••••.• .. '.'

~
~' : .. .. :.. ' ..' ~..•... . ... "., •.

,-o I' •'.. ... . '

, "

~.
Jr. ~\~ ,
\.~\JJll

. . . . ,'.~~~

.• '. " Eotado d. G.rglp. .. --

.... .. .
" ~ .:

•
. . • .•; '. , .. I".. •

: ..... . .".,.

PREfEITURA rl~ur~IGIPÂl DE FOCO VERDE,
--'-":'E-

-C
.- -'"'" -'

'.
~.- - '.'-----.T."r-.'~"~"'-~-'-----""---

'. I

-', -s

11
~ das propostas
.rrt o s ;

Proceder a elab:ração do plano geral da Prefeitu-
do orçamento-programa anual ~.plurianual de inve~

,
- Executar atividades no âmbitd da modernização ad-111

·strativa;
.IV Elaborar a programação de desembolso financeiro;

V - Exercer a coordenação e acompanhamento da execu-
·fr~~co-financeira dos projetos de investimentos do Município;

VI - Realizar estudos e pesquisas sócio-econômicas;
VIr - Coordenar o sistema de informações para o planeja

to municipal; , -
VIII -Realizar,os serviços de planejamento territorial

e expansão urbana do Município) através do mapeamentoe contrôle
loteamentos;

IX Elaborar e manter atualizado o Plano Diretor do· •. .\J..CJ..plO;
_ X - Avaliar o desempenho das ações parciais e globais

Adm1nistração Municipal;
Xl : Articular-se. com as demais Secretarias, no senti-

de um melhor desempenho das ações inerentes ao desenvolvimento
tarefas setoriais.

)
'-

.Seção 111

. .. Da Secr.etaria de Educação e Cultura; Lazcr e l\.çio Soci:tl

Na Ár:ea de e Cultura.

Art. 12 t ,de compet~ncia d~ Secretaria de Educação e eul

I - ~xecuta~ a políticu cducaciona1 no Municípic, com
aos en~lnos pre-cscola~ e nn~n0~~0 n~~I"• -. 1".•........••.-....... t»> "-~..,

11 -
,s educacionais;.

TII - De se nv o 1ver e lilQ nt e~ )S S e1"v ic o s d c: (';.:~ -: Y1 't 2.c;}olPcrvis30 eS0olar;

Elaborar e controlar as estatísticas das ot'ivida

e

IV.-'De5envolver as ativid~~cs de Educaç~o ~is~ca;
v - Desenvolver as atividQGcs de

:/r 0)1'; .,,,",\~.
.••. ..1.... •• \ •• ' -...... - .

_:..-~~~ .: ,~.. ~-"1,"~fJ c o.. :;1_ r ~:~_

.t

..'

.; ..,

,. ", •
"•.: .'~

.. ..
•
-• <I •

«

.. "ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE ...
" .. '.

VI Desenvolver as atividades de assist~ncia ao edu
.ando, -promovendo programas de assistência social e nut r-dcâo aos es
.o Lar-e s ;

VII - 'Promover os meios necessários à execução de pr-o ie
:os na área da educação, especialmente os ligados à municipaliiacao
la me~enda;

VIII - Promover as .atividades de eSDorte e lazer do eàu
ca ndo ;

. 'IX'- Exercer atividades ligadas às letras, artes, foI
_lere e~outras formas de express~o da cultura Municipal;

X - Zelar pelo pat:rimônio histórico, arqueológico, ar
tis~co e cultural do Município; -

XI - Executar programacões ,e eventos culturais ~ apol2r
~rojetos de entidades p~blicas que desenvolvem trabalho na area da
::ultura;

XII - Preservar a cultura popular. ..

'Na lrea de Lnzer e AÇ;o Soci~l

E Co~peteci~ d~ Secret~riu de L~zer é Ação Social

I - Desenvolver ativid~des de Esporte e Lazer nas COfllmi
dRd,_promovendocompetição intern:1.e externas.

11 Aclr;linistr~os I::odelosEsportivos.

111 Desenvolver ativid~des ~u are~s Social promovendo /
~elhor .qu~lid~Gc de Vida as PCS90QS de b~ix2 Renda.

.t...l

J•~
...
i,
j

6 "f

,
r

_~'-----r- --;-;----:-:---:~~----;------;-----''--''--;7;-<,~.-c,--,~,,~-r---,-=-.,7. -;---;'~I,••,· o. .', .""- .' ., " . : ,., ' . .. . .~.. . ,

•.•+r:
; ..,~.

, . '

.•
.-

. ." . ..' ,- . ..,."', ..• .. ·0 ,. . ". ..,' : . E,tado d. S.rv1p.
, " '.. .'.'

' .. . ' " PREr[ITUnA ri,iUmCIPAl DE roco VERDE. . ,
, '

• t· .'

7. ~.. .":-,:-,'

•• , .Ó»

Seçãó lV

Da Secretaria de Obras, Transportes e Urbanismo
•• •

Art. 13 - ~ de competência da Secretaria de Obras, Transpor
tes e Urbanismo:,

'.
j I - Executar a política de obras públicas de respon-.~abilidade do Município.

~ f' 11 -Promover o controle e a e xe cucao de obras munici-
~~is;
J
'??' prédios.•.....

111 Executar as atividades de conservaçao e reparo
municipais;

IV - Promover a construção e a conservação das Vlas pú
blicas e das estradas municipais;

V • Executar os serviços e demarcaçã9 de terrenos;. '.VI - Promover a concessão de licenças para construção,
reformas e outros serviços, exercendo sua permanente fiscalização;

VII'~ Administrara frota de veículos da Prefeitura;
VIII - Re~lizar estudos e projetos relacionados com

malha viária do MunicípiÓl;
a

IX - Proceder e manter atualizado o cadastro
d6s assentamentos urbanos do Município;
~ X - Propor e implementar' políticas e diretrizes vo Lta

das para os setores de transportes urbanos do Município;
•~ XI - Promover a aplicação de dispositivos das leis

sturas municipais no que se refere à limpeza pública;
. . XII - Promover a execução de todas as atividades

das' ã manutençao da limpeza na cidade;
XIII - P'lane j ar, promover e supervisionar a execução dos

serviços de coleta de lixo, median~e a elaboração de i~iner;rios, vi
sando a utilização máxima dos veículos; -

físico

e

liga-

XIV - Zelar pelo asseio e conservação das
do mercado municipal e promover a abertura e fechamento
nos horários regulamenLares;

XV - Promover e fazer cumprir aS disposições regulamc~
tares, referentes ao mercado municipal, matadouro, cemiLério e gara-
gem da Prefeitura.

de tie nde n c .i as
das portas,

..

" .:.. . Ó,
., •••• ~ ,/,' J / •

. ,.'
.' ,.,;

"

•... ' •... !:

-=--'~'

\ ,
: "'.,,"

" . ' ..,.. . "",-

Jt.~~
~I'

,~"
"ESTADO DE SERGlPE

CAMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

"• .•.•
.. ,

".. : .

,.
," , .-.,': .. ' .

. _ .: -.. ..J" .•......•! , ..' ..:...B "

STi"('f7.f"\ V __ --o ",'-'- _'~_,. ,_~' _~. ,', - .u'J"-"U-_" - '.,

Da Secretari,ij, da Agricultura e Recursos Hidricos

Art. llt - É de Competência de'!. Secret::.~ri~~d a AGricultura e
•Recursos Hidricos~ , ,

t ,

l'~' . 1 ~ d oI Desenvolv::r uma POl c i.c a J..grlco Q. ZLVDcni.I:"J1 o v..

produtividade;
11 - Desenvolver Pro0r2~i::s de Con t r'o Le de qUQlidude

dos Alimentos;
111

-~
pio;

.,' , .nl.clID.o o

Controlgr - ,nunl.Clos Centros de do

IV Aumento. ,)5 Hecursos Hidricos existente neste mu

TiTULO IV
..

DAS 'DISPC:IÇÕ:S:J G3it/,IS E CO:.TLZ::~~~/,~-C=

~~intcs ~ivisões e Setores;

Arto 15 - Fic::"2Ilcriélé:03 no seos

1. SECRETARIA SSPECIAL
1.2 Secl'et;:;;ric.

2.0.. - Divis;o c e 1-ri ll· -..;C""·.t..I~·n~o ~.;. r,",-... ' .:...,..;i.I ''..... ~

2.C' .• 5

2,~.6

,. ,

....... " .. ' • ...:." - ". :, :~ ~ t
' •• ", ' ~' .: : ;.,. J
,.!. '1,; ;': .

' .. .'

I
"C _

, «, .,:: ;"",.•
-,,'\!.

" "',
i~u.

. , ~

.~'',~ '. ' r ' ~. .. .., .

,- ..F - - - ..~:.

. '__ ,.........• , .~<tb,--Divisão de Finimcas -e' AreCtldaç3:o' i
_, ~ ',"'-'.' -'7'-'~_~' -,~~- •. 0 " • __ '= "~~_',-~~- :í . -. "2.b.l -Setor do INCRA. , !

....•

3. SECRETARIADE EDUCAÇÃO,CVLTL~A LAZER E AÇÃO SOCIAIJ

3.a.l-
Divisão de Cultur~, Lazer e AÇRO 8Qci~1

, ... ,

Setor de L~zer e Bibliotec~

3.a.2- Divisão de Educ~çQO

~.A. SECRETARIA DAAGRICULTlSA E RECUESOS H:mRICOS.,

4. a ...;.Di visão de Agricl?~turQ.

4. Q .l-i- Setor de Apoio 2.0 RODemdo C:lI~lpO

4.b - Divis~o de Recursos Hi~ricos
".

c

5.~.1- Setor de Ll2pG~~

5 .~i.2- 3etor ele :Feir:::~I:ato.do1J.To

5.b - DivisQO de Tr::.msporte

Fic2.."'I.cri,:;,dos para os rí.nc des t a lei:

QOS
é cc t.inados,. 1

SL':lDO o CÇ-l,
d i s cr.í. jJ1;;_d.~:s :

D. )

b)
Secre~aria ~spccial;

1:'1 -.'''' r-, -; .• - ,- "'"""I ••• ~
.•••• _;.. •••..,1 •••.••••••. 0-- .....:,...J.. UU C

'-- -r-, '"\ - -,"";l..',- _, __

d)

, ; •.•.. ~~, ..

I
··1;\
.I f
i

: I

,;;-

.
r:Tu:"C Cf S?~<::r~

·-_----2-· ~.J •-c: .. - #. - -- - • -- --_. - _ •.•• -

tO

Art. 17 Cri~:'o do
. , ,

:,:UIllSlplO
~,
Il2 ..

I - Assessor;:.:- o ?refei to 8D 8UDS ~epresc!lt::.çõe3 jun to 0.0

, .
Executivo Estadu~ 'e Fe~er~, se8pre que necessarlO;

11 - Assessc~ar na elaboração e acomDanhili~~nLo
. 5 de ~nteresse 'do Munic~pio, em con.J~unto 6bm as~diversas'.JeTo .....

rias e a conveniência do Gc~inete do Prefeito;

d-. pro
SecreTa

. ,'. 111 - PromOVE:: os meios necessários para o acompanhamen
T~ e atendimento aos muDÍci?2S;
, "--"

IV - Acompanhar- a agenda do Executivo. Municipal e seus
~""cre·târios ;

:1. ~- .. Hu n ic i.p.i.o
,<" •1..:J..narem.

V' - FnC2.Inin:-:.are acompanhar- proj e1:OS doe lnt eres se
em Órgãos' Estadua':'s, Federais e Internacionais a que se

do
Ges

. § 19 - O F::::cri+-L;~.' :.-:-1 I~.~ ri.""'~' • -r ~ ~r- . .-.,-..-~ -- - - ~- ~eDr25~~~~C5Q ~~ ~~GICl~lO CE .~~~
Ver'\àe na. ciàade àe Ar-e c a j u , s e r e à~ri.g=--:2C" ~~~ um ~éc!lico- de r-e co nrie c i
dk capacidade, indicado pele PrefeiTo Municipal e contraTado para o.fim específico.

$ . - ~ -
§ 29 - Sera atr .ib: .id o ao r-e fer-ido t ecn ico UT;12 r-ernu ne r-ac ao

~ensal eouivalente ao slmbc:~ c: :.

C .' '. ,-'
1 .1 ~ :.

§ 39 - O :,":.:0 do

_J ... 13 -, ~j~ 6~'L~' - ~--"_." .Ó (::.;t:éi Lei l:.'.:?'':':.=,
, S lotcJ.ç'(}~)3 1)~eC:TI2;:lG~:S DC~' s(.·!.-··/i.cc-Y- ...~ d·~ Aà:-:;r,',....·;.r,-.0;r-

-. .•. •• - •• ,-.~.~,::, L...:.. c.:~"T'---V

.de f o r-rna a e vi t ar- al:::l(:n~Los 0::;1 d~s~es2.::; de custeio.
§19 - O disposto n~ste artigo n~o se aplica aos

P . . ,-
l'j Ur:1c 1pC!.1. ,

Comissão,
Cer go s em

. § 29 - O Escrit6r~~ de nC0n \' dA" -r ',~,- er- ~ em ...•.r2.C2.]t..:., ser e c orr.uo st ode f u nc i.o r.ar-i o s da Pc:-'cfe21.''':::='C'> '. ~.- • r-: , , •• , ',._ ~ c ~ L ~ C r!}.c:o .::> o e r e c o n n e c }.c a c 2.~)a c 1 c .-:::: <;
nas 2re2S de .scc;lor::iê.., I.: ..,::.~'~- " ;:.~"r.· '..•. '-," __ , J-. ~~'"\C) ~ C:'~.l2. )
Cl2..

3 ç - O
c ..

':- .- , I~ -:...., -

' .. ,

.~
i'J}trJ

. ~.
E.tado d. 6.rglpe •

~'•

" .... . ..... ,

PREfEITURA r.jur~lcIPAl DE POCO VERDE
1

.'., .,, . "..•. . ..
: . ',\;

. -- - - --~::.;p. . ...r":- •.... ;~ __~ ..••.__-:-....-. "".~:... :_.~ .•-:""'!:! ••.•.•-::,.";:!:..;.. ~_.-:e:.t:!.."'" .~"':" ••• _. __ • --- •••.--.- .• ..;·-11

Art.· 20 - Os ~rgãos referidos no Art. 39 encaminharão à Se
cretaria de Planejamento, relatórios-mensais contendo um resumo das
atividades desenvolvidas durante o mês, além, da programação trimes
traI de desembolso para consolidação." .

Parágrafo Único - A programação trimestral dos 6rgãos Bási
os da Administração Municipal será submetida à'apreciação da_ Secre

'1:ariaE3~~Cldl con j urrt amerrte com a Secr-et ar-La de Administração Pl:;'.llcjc:.-
.ienuo e }J.l'l.,:nÇJ.c.,

..'

Art. 21 - O corpo de pessoal da Prefeitura Municipal será
regido, salvo os casos especificos, pelo Esta!uto do funcionalismo

.municipal a ser aprovado separadamente pela Camara de Vereadores.
Art. 22 - O Prefeito baixará ato aprovando o Regimento

terno da Prefeitura, do qual constarão:
I ~Atribuições gerais das diferentes unidades

'nistrativas da Prefeitura;
11 - Atribuições especificas e comuns dos

investidos nas funções de supervisão e chefia;
111 ~ Normas de trabalho qtie, pela sua"pr6pria nature

·za, nao devam constit';1irobjeto de disposição em separado;
IV ·--Outras disposições julgadas necessárias,

Art. 23 - A Prefeitura 'dará a1:enção especial ao treinamento
dos seus servidores, fazendo-os, na medida das disponibiliaades fi
nahceiras do Município e da conveniência dos serviços, frequentar
cursos e estágios especiais de treinamento e aperfeiçoillnento.

Art. 24 - Para execução desta Lei, poderá o Poder Executivo
Municipal:

In

admi

servidores

I - Proceder a transferência de dotações
rias exigi das pela transformação de órgãos e alterações
ciàs;

orçamentâ
de compete~

11 - Abrir cr~dito a fim de atender as despesas de lns
.talação e funcionamento, de ac6rdo com o Art. 43 da Lei Federal r~~
.~.320,

Art. 25
Art. 26

-Esta Lei en1:rara em vigor a Dar~i~ dcs~a data.
Revogar.:-seas di sposi có er CT:: contrário,

, ,

'--·-r~'-··-"-~':.-~r.--'-_...._,.._-_...::.. .....'~..,.--_.

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

•I
I

-- - •••• -._.- __ o

12

GABINETE DO PlillFEITO I,:mnCIPAL DE POÇO VERDE/SE 17 DE

JANEIRO DE 19890

e

JosÉ A1'.' ERTO SOUSA SM~TOS
..J' . . 1SecrecarlO Especla

IOLANDA ALVi:S VIELtA
Secret::íria ADT.:. de Pl.an ejemen to

..

..

.1
i

. i

'", ;

"